
Noviembre Diciembre Enero

IPC San Luis 2,9 6,5

IPC CABA 2,0 3,9 4,1

IPC Congreso 3,8 3,6

INDICADORES DE INFLACION
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DESPIDOS Y CESANTIAS
Desde el 10 de diciembre de 2015

PROVINCIAS Y MUNICIPIOS

ORGANISMOS NACIONALES

15.618

9.981

Desocupación noviembre        5,9%

Desocupación enero                6,3%

TOTAL SECTOR PUBLICO TOTAL SECTOR PRIVADO

25.599 41.529

67.128
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3,6%

IPC CABA 4,1%

IPC Congreso

INFLACION ENERO
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Administración 
pública

Bancos extranjeros, 
empresas multinacionales 

y grupos económicos locales

Fundaciones y consultoras, 
cámaras empresarias, 
y estudios jurídicos 
y contables

PROCEDENCIA DE LOS FUNCIONARIOS DE MACRI

27,9%

38,5%

33,7%
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DINERO QUE 
SE LE QUITO 
A LAS PROVINCIAS 
CON EL DNU 73/2016

TOTAL
$229.994

PROVINCIA MILLONES DE PESOS

Buenos Aires

Santa Fe

Córdoba

Chaco

Entre Ríos

Tucumán

Mendoza

Santiago del Estero

Salta

Corrientes

Formosa

San Juan

Misiones

Jujuy

Catamarca

Río Negro

CABA

San Luis

La Rioja

La Pampa

Neuquén

Chubut

Santa Cruz

Tierra del Fuego

49.515

19.967

19.789

10.926

10.875

10.544

9.308

9.069

8.468

8.213

7.953

7.442

7.297

6.296

6.048

5.514

5.480

5.018

4.568

4.147

3.831

3.534

3.453

2.740

millones
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En el último bimestre 
el salario real cayó entre 

Para que el salario 
no pierda poder adquisitivo 

el piso de las paritarias en 2016 

SALARIO Y PARITARIAS

Fuente: trabajo conjunto de FLACSO y el Centro de Investigación y Formación de la República Argentina (CIFRA)

7,4% y 10,1% 

debe ser del 35%
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700% 
de aumento para los HOGARES

500% 
para las INDUSTRIAS y el COMERCIO, 

que se trasladarán a los precios a partir de marzo

TARIFA ELECTRICA
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RETENCIONES A LA MINERIA Y LA INDUSTRIA

Macri anunció la eliminación de las retenciones a la minería 

$3.300 

$9.000 

millones

millones

Macri eliminó las retenciones a la exportación de bienes industriales 

El Estado deja de recaudar 

El Estado deja de recaudar 
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RETENCIONES AL AGRO
225.000 trabajadores dejarán de pagar $4.000 de Ganancias 

debido a la exención del aguinaldo

Costo para el Estado: $915 millones

3,6 millones de niños y niñas y 4,5 millones de jubilados recibieron por única vez $400

Costo para el Estado: $3.200 millones

Las siete grandes exportadoras de granos 
pagarán menos retenciones y se benefician con un dólar a $15.

Monto que deja de recaudar el Estado: $22.000 millones
Pérdida para las provincias: $3.000 millones

Macri les dio cinco veces más a los grandes exportadores 
que a los trabajadores, los jubilados y los hijos de desocupados e informales
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AUMENTO DE PRECIOS

30 de octubre 16 de febrero AUMENTO

LOMO $110 $280 154,50%

PAÑALES 
HUGGIES 36 U.

$118,15 $164,15 38,90%
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AUMENTO DE PRECIOS

30 de octubre 16 de febrero AUMENTO

ASADO $86 $140

LECHE
LA SERENISIMA

$13,42 $18,05

62,00%

34,50%
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PBI

2015 + 2,4%

2016 -1,8%

BLOQUE FPV-PJ / HONORABLE CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

(ESTIMADA SEGUN PRIVADOS)
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